
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)31 de agosto de 2023 - Ano 23 - Nº 2304 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
098/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 51/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Contratação de Empresa especializada para Aquisição e instalação de Lixeiras duplas de metal 
para resíduos orgânicos e recicláveis, com haste de fixação, para instalação em áreas externas 
como praças e repartiçoes públicas, para atender a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos, Estradas e Oficinas, em conformidade com o Edital, Termo de Referência e 
demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 SANTOS FILHO SERVICOS URBANOS LTDA.  
SANTOS FILHO SERVICOS URBANOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 35.835,75 (trin-
ta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Perfazendo esta lici-
tação o valor global de R$ 35.835,75 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais e setenta 
e cinco centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 31 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
097/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 50/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Contratação de Empresa especializada para Prestação de serviços de natureza não continuada de 
controle sanitário integrado no combate a vetores e pragas urbanas, compreendendo de desinse-
tização, desratização e dedetização que efetue o extermínio de aranhas, baratas, escorpiões, for-
migas, ratos e se for o caso, de cupins em todas as dependências do Hospital Municipal (internas 
e externas), controle de pragas / vetores a realizar manutenção/higienização de caixa d'água dos 
prédios da Secretaria Municipal de Saúde e todos os departamentos vinculados, em conformida-
de com o Edital, Termo de Referência e demais anexos. 
II – HOMOLOGAR as empresas:
 ERICA MUNHOZ DAMASIO DE OLIVEIRA SILVA.  
ERICA MUNHOZ DAMASIO DE OLIVEIRA SILVA. Perfazendo o valor total de R$ 10.362,44 
(dez mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$ 10.362,44 (dez mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 31 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
094/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 47/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Re-
gistro de Preço para eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) para promover 
a coleta, transporte e destinação dos resíduos sólidos domiciliares até o transbordo; coleta seletiva 
de resíduos recicláveis e educação ambiental; transbordo, transporte rodoviário e destinação de 
resíduos sólidos domiciliares até solução de disposição final devidamente licenciada  com dispo-
nibilização de contêiner “roll on off;  e tratamento e disposição final dos resíduos sólidos domici-
liares, do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme orientações do Termo de Referência.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 SOL BRASIL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.  
SOL BRASIL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 924.999,37 
(novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos).. 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 924.999,37 (novecentos e vinte e quatro mil, no-
vecentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 

empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 30 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 152, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETI-
VO”
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
D E C R E T A:
Art. 1.º HOMOLOGA em todos os seus termos o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 003/2.023, para escolha de Diretor e Diretor Adjunto das unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino de Santa Rita do Pardo-MS, Publicado através do Edital nº 023/2.023 de 28 
de Agosto de 2.023, publicado no Diário Oficial do Município, Jornal da Cidade, edição nº 2.301 
de 28 de Agosto de 2.023.
Art. 2º.  O prazo de vigência do referido Processo Seletivo será de 02 (dois) anos.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 31 dias do mês de Agosto de 2023. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume.  

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2023 
Objeto: Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) para promover a 
coleta, transporte e destinação dos resíduos sólidos domiciliares até o transbordo; coleta seletiva de resíduos 
recicláveis e educação ambiental; transbordo, transporte rodoviário e destinação de resíduos sólidos domiciliares até 
solução de disposição final devidamente licenciada  com disponibilização de contêiner “roll on off;  e tratamento e 
disposição final dos resíduos sólidos domiciliares, do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme orientações 
do Termo de Referência. 
Vencedor(es): 
 
Item 

4055 
Lote 

SOL BRASIL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ: 14.755.914/0001-77 
AV DOUTOR PAULO ADOLFO BERNARD - VIVENDAS DO 
PARQUE, Campo Grande - MS, CEP: 79044-140 
Telefone: Fax:  
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

2 00000002 TRANSBORDO E TRATAMENTO  924.999,37
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 

  
3 
002.003.131 

 
TRANSBORDO, TRANSPORTE RODOVIÁRIO E DESTINAÇÃO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES ATÉ SOLUÇÃO DE 
DESTINAÇÃO FINAL DE RSU DEVIDAMENTE LICENCIADA COM 
FORNECIMENTO DE CONTAINERS (ROLLON/OFF).  
REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE DOS RESÍDUOS 
DOMICILIARES E REJEITOS DA COLETA SELETIVA.PARTINDO 
NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO ATÉ SOLUÇÃO DE 
DESTINAÇÃO FINAL DE RSU DEVIDAMENTE LICENCIADA  
PELOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS, INCLUINDO NO MÍNIMO 4 
CONTAINERS COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 35M³ SENDO 
NECESSÁRIO A RETIRADA SEMANAL DE 2 CHEIOS E A 
REPOSIÇÃO DE 2 VAZIOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA E VEÍCULO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE. 
CONSIDERA-SE PARA CADA VIAGEM A IDA E A VOLTA, DO 
TRECHO ENTRE O TRANSBORDO DO MUNICÍPIO E A 
DESTINAÇÃO FINAL. 
 

 
UN 

9.274,09 

 
57

528.623,13 

 4 
002.003.132 

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS (RSU) QUE INCLUI A REUTILIZAÇÃO, A 
RECICLAGEM, A COMPOSTAGEM, A RECUPERAÇÃO, O 
APROVEITAMENTO ENERGÉTICO, OU A DISTRIBUIÇÃO 
ORDENADA EM ATERRO SANITÁRIO TODOS DEVIDAMENTE 
LICENCIADO PELO ÓRGÃO AMBIENTAL INTEGRANTE DO 
SISNAMA, OBSERVANDO NORMAS OPERACIONAIS 
ESPECIFICAS DE MODO A EVITAR DANOS OU RISCOS À 
SAÚDE E A SEGURANÇA E A MINIMIZAR IMPACTOS 
AMBIENTAIS ADVERSOS, CONFORME ART. 3º INCISOS VII E 
VIII DA LEI FEDERAL 12.305/2010. 
 

T 
259,25 

1528,9344
396.376,243
2 

  Total do Proponente  924.999,37
     
 
VALOR TOTAL: R$ 924.999,37 (novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e 
sete centavos). 

 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 24 de agosto de 2023 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 



2 Mato Grosso do Sul, 31 de agosto de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2304

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2023 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Aquisição e instalação de 
Lixeiras duplas de metal para resíduos orgânicos e recicláveis, com haste de 
fixação, para instalação em áreas externas como praças e repartiçoes públicas, para 
atender a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Estradas 
e Oficinas, em conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

74465 
Código 

SANTOS FILHO SERVICOS URBANOS LTDA 
CNPJ: 17.376.085/0001-00 
AL DAS ROSAS, 0 LOTE  17 - IPE, ILHA 
SOLTEIRA - SP, CEP: 15385-000 
Telefone: (67) 9621-1643 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 004.002.07
9 

LIXEIRA DUPLA DE METAL, COM HASTES DE 
FIXAÇÃO E ENCAIXE TIRA E COLOCA, 
PINTADAS NA COR AZUL ROYAL, FUNDOS 
VAZADOS, CAPACIDADE DE 25 LITROS 
CADA, COM IDENTIFICAÇÃO DE TIPO DE 
LIXO (LIXO ORGANICO E NÃO RECICLAVEIS, 
ESCRITO NA COR MARROM, COM O FUNDO 
BRANCO E LIXO RECICLAVEL E SECO, 
ESCRITO NA COR VERDE COM FUNDO 
BRANCO) E BRASÃO DO MUNICIPIO. 

UN 75 477,81 35.835,75 

  Total do Proponente    35.835,75 
 
VALOR TOTAL: R$ 35.835,75 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais 
e setenta e cinco centavos). 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 31 de agosto de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 

 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2023 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de serviços de 
natureza não continuada de controle sanitário integrado no combate a vetores e 
pragas urbanas, compreendendo de desinsetização, desratização e dedetização que 
efetue o extermínio de aranhas, baratas, escorpiões, formigas, ratos e se for o caso, 
de cupins em todas as dependências do Hospital Municipal (internas e externas), 
controle de pragas / vetores a realizar manutenção/higienização de caixa d'água dos 
prédios da Secretaria Municipal de Saúde e todos os departamentos vinculados, em 
conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.  
Vencedor(es): 
 
 
Item 

4016 
Código 

ERICA MUNHOZ DAMASIO DE OLIVEIRA 
SILVA 
CNPJ: 16.383.343/0001-12 
R natal, 1949, ******** - jardim tropical, 
Presidente Epitácio - SP, CEP: 19470-000 
Telefone: 1897140585Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.038.58
1 

LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA M³ 77 28,00 2.156,00 

2 001.038.58
0 

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO M² 16091,06 0,51 8.206,4406 

  Total do Proponente    10.362,44 
 
VALOR TOTAL: R$ 10.362,44 (dez mil, trezentos e sessenta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos). 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 29 de agosto de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00884 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 482,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de:ATA N.º 004/2023 REFERENTE A LOCAÇÃO
DE PAINEL DE LED E PRATICAVÉL, PARA
ATENDER A DEMANDA DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER. EVENTO:

02
020210

3.3.90.39.12
Empenho: 02203 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.980,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: MT ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

Proveniente de:ATA N.º 004/2023 REFERENTE LOCAÇÃO DE
TENDAS E BANHEIROS QUÍMICOS PARA
ATENDER A DEMANDA DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / EVENTO:

02
020210

3.3.90.39.12
Empenho: 02204 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.535,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de:DISPENSA N.º 026/2023 REFERENTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA A
REALIZAÇÃO DO DESFILE CÍVICO ALUSIVO
AO DIA 07 DE SETEMBRO, ATENDENDO AS

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 02214 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 16.949,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023


